76 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, terça-feira, 18 de setembro de 2012

Codigo: 1038573

Codigo: 1038007

RESOLUÇÃO CONSEMA N° 274/2012

Prorroga o prazo para cadastramento dos empreendimentos de silvicultura de porte médio,

pequeno e mínimo.

O CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - CONSEMA do Estado do Rio Grande do Sul, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n° 10.330, de 27 de dezembro de 1994, e
Considerando o Zoneamento Ambiental da Silvicultura - ZAS, e os prazos para regularização das
áreas com plantios florestais junto a FEPAM, aprovados pela Resolução CONSEMA n° 187/2008, e
sua alteração dada pela Resolução CONSEMA n° 272/2012;
Considerando o prazo final para cadastramento dos empreendimentos de silvicultura de porte médio,
pequeno e mínimo, estabelecido através da Resolução CONSEMA n° 272/2012;
Considerando o interesse e responsabilidade do Estado, e a procura por parte do empreendedor, em
licenciar a atividade de silvicultura;
Considerando a importância de promover a adequação ambiental e a não criminalização do empre-
endedor;
RESOLVE:
Art. 1°. Prorrogar o prazo para cadastramento dos empreendimentos de silvicultura de porte médio,
pequeno e mínimo, até o dia cinco de junho de dois mil e treze (05/06/2013).

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 13 de setembro de 2012.

Hélio Corbellini
Presidente do Conselho Estadual do Meio Ambiente

Codigo: 1037940

Secretaria da Saúde
Secretaria da Saúde

Secretário de Estado : CIRO SIMONI
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6° Andar

Porto Alegre/RS - 90119-900

Assunto: Licença para Concorrer a Mandato Público Eletivo

Expediente: 077985-2000/12-9

Nome: Anibal Moacir da Silva

Id.Func./Vinculo: 1316559/01

Tipo Vínculo: extranumerário

Cargo/Função: Médico

Lotação: SES - 01 Coordenadoria Regional de Saúde

CONCEDE licença para concorrer a mandato público eletivo, no período de 07/07/2012 a 07/10/2012

nos termos da Lei Complementar 10098/94, art. 154 e Constituição Federal de 1988, art. 14,

parágrafo 9°, regulamentado pela Lei Complementar 64/90.

Codigo: 1038574

Assunto: Posse

Expediente: 088640-2000/12-7

Nome: JOSÉ VALTER RIBEIRO DA SILVA

RG: 2004319071 UF: RS

Cargo/Função: ESPECIALISTA EM SAÚDE

GRAU: A NÍVEL: 1

Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE

DECLARA SEM EFEITO o ato registrado no D.O.E. de13/09/2012, referente à certificação de

posse, por duplicidade.

Codigo: 1038575

Gabinete

CIRO SIMONI PORTARIAS
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6° andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Fone: (51) 3288-5949 PORTARIA N° 763/2012

(Revogada pela Portaria SES N° 1.235/2022)

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 105142-2000/12-4

Nome: Andrea Pinto de Menezes
Id.Func./Vinculo: 1440101/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C
Lotação: Secretaria da Saúde

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto 40879/01, sem prejuízo da remune-
ração e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Salvador/BA.
Período de afastamento: 13/09/2012 a 14/09/2012.
Evento e justificativa: reunião da Câmara Técnica de Comunicação Social.
Condição: com direito a diárias e passagens através de recurso do Tesouro do Estado n° 0006.

Codigo: 1038570

Prorroga o prazo para conclusão do Grupo

de Trabalho da Portaria n° 218/2012 e altera

sua composição.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO

SUL, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a necessidade de observação das diretrizes do

Programa de Valorização e Atenção à Saúde Física e Mental dos Servidores Públicos do Estado do

Rio Grande do Sul (PROSER) a serem fornecidas pela Secretaria da Administração e dos Recursos

Humanos (SARH);

CONSIDERANDO o afastamento da servidora responsável pela

Coordenação do Grupo de Trabalho;

RESOLVE:

Assunto: Afastamento
Expediente: 087982-2000/12-7
Nome: Carla Adriane Jarczewski
Id.Func./Vinculo: 1868306/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Médico - C
Lotação: Secretaria da Saúde

Art. 1° — Prorrogar em 90 (noventa) dias o prazo para a conclusão

dos trabalhos do Grupo de Trabalho criado pela Portaria SES n° 218/2012, publicado no DOE em

05/06/2012, a contar do dia 06 de setembro do corrente ano.

Art. 2° — Alterar os §§1° e 2°, do artigo 2°, da PT/SES n°218/2012, de

05/06/2012, para a seguinte redação:

§1° A Coordenação do Grupo de Trabalho será desempenhada pela

servidora Marina de Nadal do Santos, Identidade Funcional n° 3537803.

§2° A suplência da Coordenação a que se refere o §1° será exercida

pela servidora Mirian Zeilmann Drumm, Identidade Funcional n° 1648217.

Art. 3° — A presente portaria entrará em vigor a contar da sua

publicação no DOE, estando os demais artigos da PT/SES n° 218/2012 inalterados, revogando-se as

disposições em contrário.

Porto Alegre, 14 de setembro de 2012.

CIRO SIMONI
Secretário de Estado da Saúde

Codigo: 1038009

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto 40879/01, sem prejuízo da remune-
ração e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: São Paulo/SP.
Período de afastamento: 05/08/2012 a 11/08/2012.
Evento e justificativa: Encontro de Coordenadores dos Programas de Controle da Tuberculose nos
Estados Partes e Associados do Mercosul.
Condição: Sem ônus

Codigo: 1038571

Assunto: Dispensa

Expediente: 072855-2000/12-9
Nome: Denise Antunes do Nascimento
Id.Func./Vinculo: 1350196/01
Tipo Vínculo: efetivo

Cargo/Função: Cirurgião Dentista - D
Lotação: SES - 01 Coordenadoria Regional de Saúde

DISPENSA, a contar de 13/02/1984, para fins de regularização funcional.

Codigo: 1038572

 SÚMULAS

PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DE PREGÃO

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria N.° 230/2012, avisam:
Processo 096939-20.00/12-6 - Pregão 0180/2012
Objeto: contratação de empresa distribuidora de medicamentos para o Dep. Coordenação dos
Hospitais do Estado do RS.
Prorroga-se a data de abertura das propostas do referido pregão para 24/09/2012 às 10 h, e a
disputa do mesmo para 25/09/2012 às 10 h, com vistas a maior publicidade.

Porto Alegre, 18 de setembro de 2012
Divisão de Compras

Secretaria Estadual da Saúde

Assunto: Dispensa

Expediente: 103365-2000/12-8
Nome: Mauricio Garcia Beck
Id.Func./Vinculo: 3542696/01
Tipo Vínculo: temporário
Cargo/Função: Especialista em Saúde - Médico
Lotação: Secretaria da Saúde

DISPENSA, a pedido, a contar de 29/08/2012.

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202212/15105940-portaria-1235-2022-aj-descomplica.pdf